de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis 

ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e  

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). (Inciso com redação dada pela Lei Complementar 

nº 155, de 27/10/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2018) 
§ 1º Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o 

produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços

[...]

....................................................................................................................................................... 

Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total no ano-calendário anterior tenha 

sido igual ou inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou a R$ 6.500.000,00 

(seis milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-

calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação 

com base no lucro presumido. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 12.814, 

16/5/2013, em vigor a partir de 1/1/2014)

[...]

critério adotado pela pessoa jurídica, caso tenha, naquele ano, optado pela tributação com base 

no lucro presumido.  

Art. 14. Estão obrigadas à apuração do lucro real as pessoas jurídicas:  

I - cuja receita total no ano-calendário anterior seja superior ao limite de 

R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou proporcional ao número de meses do 

período, quando inferior a 12 (doze) meses; (Inciso com redação dada pela Lei nº 12.814, 

16/5/2013, em vigor a partir de 1/1/2014) 

II - cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos, bancos

[...]

§3º O período de  concessão poderá ser prorrogado mediante decreto do 
poder executivo, consultado o Comitê de Gestão de Crise.  

Art. 3º Fica a União autorizada a transferir recursos do Tesouro Nacional aos 
bancos públicos que executarão as operações de crédito mencionadas no Art. 2º até 
o montante de R$ 66.880.000.000 (sessenta e seis bilhões e oitocentos e oitenta 
milhões de reais) em condições financeiras e contratuais a serem definidas pelo 
Conselho Monetário Nacional. 

Parágrafo único. Fica a União autorizada a emitir títulos da dívida pública, de 
responsabilidade do Tesouro Nacional, no montante necessário para custear a 
subvenção econômica para custeio de folhas de pagamento.   

Art. 4º Fica a União autorizada a operar, por meio de bancos públicos, linha 
de crédito para custeio de despesas fixas de microempresas até o montante de R$ 
240.000.000.000 (duzentos e quarenta bilhões de reais). 

§1º A linha de crédito referida no caput deverá ser regulamentada pelo 
Conselho Monetário Nacional, respeitadas as seguintes características: 

I - juros nominal zero; 

II - carência mínima de 12 meses; 

III - prazo de amortização mínimo de 60 meses, iniciado após o período de